Edital da Concorrência nº 02/2022 – Anexo 4 – Página 2 de 38 

1. Introdução 

A Flona de Humaitá, criada pelo Decreto n° 2.485, de 02 de fevereiro de 1998, é situada 

no Estado do Amazonas, com uma área total de aproximadamente 468.790,00 hectares 

(quatrocentos e sessenta e oito mil e setecentos e noventa hectares). Essa floresta, conforme 

definido em seu Plano de Manejo, apresenta uma Zona de Manejo Florestal Sustentável 

Empresarial (ZMFSE) com área total aproximada de 310.220,00 hectares (trezentos e dez mil e 

duzentos e vinte hectares).  

Na Zona de Manejo Florestal Sustentável Empresarial foram desenhadas Unidades de 

Manejo Florestal (UMF), com as suas respectivas áreas totais e efetivas, sendo estas áreas objeto 

do presente edital de licitação na modalidade concorrência.